²² *Hostia* aquí está utilizado como sinónimo de sacrificio. RAE, 2017.

²³ *Vitis, quia sanguine ipsius redempti sumus*: lo más interesante de esta frase es que Isidoro no se detiene a cuestionar su pensamiento metafórico: *Vitis, vinum, rubrum, sanguis*: ese debería ser el camino para generar la metáfora entre vid y sangre, pero la naturaleza metafórica del pensamiento isidoriano, medieval en todo sentido, hace que Isidoro pase directamente de *vitis* a *sanguis*, y a partir de *sanguis*, a la alegoría de la salvación.

[40] Lapis offensionis, quia veniens humilis offenderunt in eum increduli homines, et factus est petra scandali, sicut dicit Apostolus (1 Corinth. 1,23): 'Iudaeis quidem scandalum.' [41] Fundamentum autem ideo vocatur, quia fides in eo firmissima est, vel quia super eum catholica Ecclesia constructa est. [42] Nam et Christus Agnus pro innocentia; et Ovis propter patientiam; et Aries propter principatum; et Haedus propter similitudinem carnis peccati; [43] et Vitulus pro eo quod pro nobis est immolatus; et Leo pro regno et fortitudine; et Serpens pro morte et sapientia; idem et Vermis, quia resurrexit; [44] Aquila, propter quod post resurrectionem ad astra remeavit. Nec mirum si vilibus significationibus figuretur, qui usque ad nostrarum passionum seu carnis contumelias descendisse cognoscitur. [45] Qui dum sit Dei Patris coaeternus ante saecula Filius, postquam venit plenitudo temporis, propter salutem nostram formam servi accepit, et factus est Filius Dei hominis filius. [46] Vnde et quaedam de illo in Scripturis secundum formam Dei, quaedam secundum formam servi dicuntur. Quorum, exempli gratia, duo quaedam commemorantur, ut singula ad singula referantur. Secundum formam enim Dei de se ipso dixit (Ioann. 10,30): 'Ego et Pater unum sumus': secundum formam servi (Ioann. 14,28): 'Quoniam Pater maior me est.' [47] Homines autem minus intellegentes quid pro quid dicatur, ea quae propter formam servi dicta sunt volunt transferre ad formam Dei; et rursus ea quae dicta sunt ut ad se invicem personae referantur, volunt nomina esse naturae atque substantiae, et faciunt errorem in fide. [48] Sic autem Dei filio coniuncta est humana natura, ut ex duabus substantiis fieret una persona. Solus igitur homo pertulit crucem, sed propter unitatem personae et Deus dicitur pertulisse.

[40] *Piedra de ofensa* porque, al venir humildemente, los hombres incrédulos se ofendieron contra él y se convirtió en una *piedra de escándalo* (*Romanos 9:33*), como dice el Apóstol (*1 Corintios 1:23*): “un escándalo entre los judíos”. [41] Se le llama *Fundamento* porque la fe en él es firme, o porque sobre él se construyó la Iglesia católica.²⁴ [42] Cristo es el *Cordero* por su inocencia; la *Oveja* por su paciencia, el *Carnero* por su poder; el *Chivo* por su semejanza con la carne del pecado; [43] el *Ternero* porque se sacrificó por nosotros; el *León* por el reino y la fuerza; la *Serpiente* por la muerte y la sabiduría; igualmente es el *Gusano* porque revivió; [44] el *Águila* porque después de su resurrección regresó a las estrellas. No es sorprendente que se le describa con nombres banales a quien se sabe que tuvo que descender hasta lo más vil de nuestras pasiones y de la carne.²⁵ [45] A él que, al ser hijo coeterno de Dios Padre antes de los siglos, una vez que llegó la plenitud del tiempo, tomó forma de siervo para nuestra salvación y el Hijo de Dios se hizo Hijo del hombre. [46] De ahí que en las Sagradas Escrituras se le describa unas veces a partir de su forma divina y otras a partir de su forma de siervo. Por ejemplo, dos de estas descripciones vienen a la mente para explicar ambas respectivamente. Según su forma divina dice de sí mismo (*Juan 10:30*): “El Padre y yo somos uno”; según su forma de siervo (*Juan 14:28*): “Pues el Padre es mayor que yo”.²⁶ [47] Sin embargo, hay personas menos inteligentes que dicen una en vez de otra y las descripciones que se hacen de él según su forma de siervo quieren también decir las sobre su forma divina; y de nuevo, las descripciones que se hacen de una y otra persona quieren que sean nombres propios de la substancia y de su naturaleza, pero comenten un error de fe. [48] Por su parte, la naturaleza humana está combinada en el hijo de Dios, de forma que concurren dos substancias en una persona. Sólo el hombre cargó la cruz, pero a causa de la unidad de formas se dice que también Dios la cargó.

²⁴ Aquí vemos un juego de palabras que deriva de los fonemas similares que contienen *fundamentum*, *fides* y *firmissima*, pero vemos también una intención por generar una relación semántica de sentido: el hombre obtiene su firmeza por la fe en Cristo, que es su fundamento.

²⁵ Esta es una influencia de Gregorio Magno (*Moralia VI*, 37). Recordemos que este tratado se lo dedicó Gregorio Magno a san Leandro, hermano mayor de Isidoro, por lo que no es extraño encontrar este tipo de pasajes que seguramente Isidoro consultó en la biblioteca de su hermano mayor.

²⁶ En esta y otras cuestiones, Isidoro sigue al pie de la letra a san Agustín, pues de él toma las explicaciones teológicas que describen a la Trinidad. El pasaje anterior es una clara muestra de esto, los cambios que hace san Isidoro son mínimos: *sed quia ipse dei patris unigenitus filius, dominus et deus noster Iesus Christus, postquam venit plenitudo temporis, opportune ad diem salutis nostrae formam servi accepit, multa de illo in scripturis secundum formam dei dicuntur, multa secundum formam servi. Quorum exempli gratia duo quaedam commemoro, ut singula ad singula referantur. Secundum formam dei de se ipse dixit: Ego et pater unum sumus, secundum formam servi: Quoniam pater maior est me.* Agustín, *Epistola CCXXXVIII*.

[49] Hinc est quod scribitur (1 Corinth. 2,8): 'Si enim cognovissent, numquam Dominum gloriae crucifixissent.' Filium ergo Dei crucifixum fatemur, non ex virtute divinitatis, sed ex infirmitate humanitatis: non ex suae naturae permansione, sed ex nostra susceptione.

III. DE SPIRITV SANCTO. [1] Spiritus sanctus ideo praedicatur Deus, quia ex Patre Filioque procedit, et substantiam eius habet. Neque enim aliud de Patre procedere potuit quam quod ipse est Pater. [2] Spiritus autem dictus secundum id quod ad aliquid refertur spiratus; et spirans utique spiritu inspirans est, et ex eo appellatus Spiritus est. Proprio autem modo quodam dicitur Spiritus sanctus secundum quod refertur ad Patrem et Filium, quod eorum spiritus sit. [3] Nam et hoc nomen, quod Spiritus dicitur, non secundum id quod refertur ad aliquid, sed secundum id quod aliquam naturam significat. [4] Omnis enim incorporea natura spiritus in Scripturis sacris appellatur, unde non tantum Patri et Filio et Spiritui sancto, sed omni rationali creaturae et animae hoc vocabulum congruit. [5] Ideo igitur Spiritus Dei sanctus vocatur, quia Patris et Filii sanctitas est. Nam cum sit et Pater spiritus et Filius spiritus, et Pater sanctus et Filius sanctus, proprie tamen ipse vocatur Spiritus sanctus, tamquam sanctitas coessentialis et consubstantialis amborum. [6] Spiritus sanctus ideo non dicitur genitus, ne duo in Trinitate Filii suspicentur. Ideo non praedicatur ingenitus, ne duo Patres in ipsa Trinitate credantur. [7] Procedens autem dicitur testimonio Domini dicentis (Ioann. 16,12): 'Multa adhuc habeo quae vobis loquar, sed non potestis illa modo audire. Veniet autem Spiritus veritatis, qui a Patre procedit, et de meo accipiet: ille vobis indicabit omnia.' Hic autem non solum natura procedit, sed semper ad peragenda opera Trinitatis indesinenter procedit. [8] Hoc autem interest inter nascentem Filium et procedentem Spiritum sanctum, quod Filius ex uno nascitur, Spiritus sanctus ex utroque procedit; et ideo dicit Apostolus (Rom. 8,9): 'Qui autem Spiritum Christi non habet, hic non est eius.' [9] Spiritus sanctus ex opere etiam et angelus intellegitur. Dictum est enim de illo (Ioann. 16,13): 'Et quae ventura sunt adnuntiabit vobis'; et utique angelus Graece, Latine nuntius interpretatur. Vnde et duo angeli apparuerunt Loth, in quibus Dominus singulariter appellatur, quos intellegimus Filium et Spiritum sanctum, nam Pater numquam legitur missus.